Rozhovor 28. 12. 2020

Věk dítěte (rok; měsíc, den) 2; 3. 21

Zkratka MOT zastupuje matku, zkratka NAT pozorované dítě Natálii.

% situace: Prohlížení knih (téma zvířata a denní činnosti dítěte)

*MOT: no, podíváme se na tu

*MOT: ne, spinkat teď nejdeme

*MOT: jenom se podíváme tady na tu knížku?

*NAT: jo

*MOT: co tam je v tý knížce?

*MOT: co tady je za zvířátko?

*NAT: kojík

*MOT: je to koník

*MOT: a co tady ten prcek malej

*NAT: pcek

*NAT: tady

*MOT: a tady je kdo?

*NAT: papoujek

*MOT: papoušek

*MOT: a co je tady?

*NAT: šelva

*MOT: želva

*MOT: a tady?

*MOT: a tady to je co?

*NAT: spinkaji

*MOT: a kdo jsou to?

*MOT: co to je za zvíře?

*NAT: spinkají

*MOT: a kdo spinká?

*NAT: o, moje tohle spinkají

*MOT: spinkají

*MOT: štěnátka

*MOT: sou to štěňátka?

*NAT: jo

*MOT: a co tady tady to?

*NAT: jiba.

*MOT: ryba

*MOT: a je v akváriu, viď

*MOT: a tady ty zvířátka?

*NAT: spinkají

*MOT: taky

*MOT: a jsou to?

*MOT: kočičky

*MOT: jsou to kočičky?

*NAT: hm, kočičky

*MOT: a kdo bydlí v tomhle domečku?

*NAT: kožátko

*MOT: kuřátko

*MOT: no

*MOT: a tady?

*NAT: ko kcho

*MOT: chro chro, a to je co?

*MOT: prasátko?

*NAT: pasátko

*NAT: a co tady?

*NAT: ožička

*MOT: cože?

*NAT: todle

*MOT: jo kočička

*NAT: todle

*NAT: todle

*NAT: tuhle

*MOT: je tam oheň?

*NAT: ojeň

*NAT: a maminka

*MOT: maminka

*MOT: a kdo je tam ještě?

*NAT: táta

*MOT: a tady?

*NAT: todle

*NAT: todle.

*MOT: a co to je za zvířátko?

*NAT: be be

*MOT: ne

*MOT: to není be be

*MOT: be be je tady, přece

*MOT: tohle je bee

*MOT: tohle je bůů

*MOT: co je bůů?

*NAT: bůů

*MOT: to je kravička

*NAT: a majinký

*MOT: a tohle je?

*MOT: to víš, jak dělá to zvířátko

*NAT: a majinký

*MOT: a jak dělá tohle zvířátko?

*NAT: pípípí

*MOT: nedělá pípípí, ale dělá hůů

*NAT: hůůů

*MOT: sova

*MOT: a tohle to?

*NAT: ham

*MOT: ham

*MOT: to je myška

*MOT: ona papá

*MOT: a co jí tady ta koza?

*NAT: pojošku

*MOT: ponožku jí

*MOT: no správně

*MOT: tak podíváme se, co je na další stránce?

*MOT: a co tady máme za zvířátka?

*NAT: a sljepený?

*MOT: je to slepený, viď?

*MOT: protože jsme to roztrhli?

*MOT: nebo Natálka to roztrhla?

*NAT: aje rlostrhla

*MOT: a hele, jak dělá tohle zvířátko?

*NAT: chrlchrl

*MOT: chramst, viď?

*NAT: ham, ham

*MOT: je to krokodýl?

*NAT: ham

*MOT: a tady to?

*NAT: ako

*MOT: cože?

N. opičátko, prprpr

*MOT: a todle je?

*NAT: vuk

*MOT: vlk?

*MOT: ne, to je tygr

*NAT: cha, tygl

*MOT: a ten dělá?

*NAT: uaha uaha

*MOT: a co tady to zvířátko?

*NAT: pán

*MOT: tam je pán

*MOT: a má na sobě?

*MOT: sss?

*NAT: todle

*MOT: a co to je?

*MOT: sss?

*NAT: todle

*MOT: a tam někdo kouká v batohu

*MOT: dobře

*MOT: tak co dál?

*NAT: jiba

*MOT: ryba

*MOT: přesně

*MOT: velká ryba

*MOT: taky ryba.

*NAT: a gajuna.

*MOT: cože?

*MOT: tohle, ne?

*MOT: to je taky ryba

*MOT: a tohle je?

*NAT: mevěd

*MOT: medvěd

*NAT: vejkej.

*MOT: tohle je upír

*NAT: pojátkou

*MOT: cože?

*NAT: pojátkou todle

*NAT: pjotože

*NAT: potákou

*NAT: potákou

*NAT: todle

*MOT: pohádka?

*MOT: že jsi ho viděla v pohádce

*NAT: todle

*MOT: upíra jsi viděla v pohádce, v televizi?

*NAT: v počítače

*MOT: no, v počítači

*MOT: ale teď nebudeme pouštět v počítači pohádku

*MOT: teď si prohlížíme knížku

*NAT: ne

*MOT: vždyť jsme si to ještě nedoprohlíželi

*MOT: ještě jsi mi neřekla

*MOT: co je tady to za zvířátko

*NAT: todle

*MOT: co to je?

*MOT: pavouk?

*NAT: ne

*MOT: máme tady ještě další knížky

*MOT: můžeme se podívat ještě do další knížky.

*NAT: jo

*MOT: co máme v týhle knížce?

*NAT: todle

*MOT: a todle je co?

*MOT: to je morče

*NAT: mouče

*MOT: a tohle je křeček

*NAT: kecek

*MOT: a tohle sou?

*MOT: to si uměla hezky říkat.

*NAT: šššš ššš

*MOT: to je had

*NAT: a to je gauna

*MOT: to je Garuna, náš

*MOT: to je ptáček, viď

*NAT: pácek náš

*MOT: v kleci, viď

*NAT: fkeci

*MOT: a co tady máme za zvířátka?

*MOT: todle je?

*NAT: nemám chebík

*NAT: chebíka mám

*MOT: cože máš?

*NAT: chebíka mám

*NAT: mám chebíka

*MOT: pojď sem

*MOT: co chceš?

*NAT: chebíka mám

*NAT: chebík

*MOT: ty mi něco přineseš?

*MOT: dobře

*MOT: tak mi přines

*MOT: co mi chceš přinést

*MOT: dobře

*MOT: tak pro co jdeš?

*MOT: jo, chlebíka

*MOT: ty sis musela dojít pro chlebíček, jo?

*MOT: ty teď chceš papat

*MOT: je to tak?

*MOT: chceš papat?

*NAT: jo

*MOT: dobře.

*NAT: budeš šíšt eště?

*NAT: kajík

*MOT: králík

*MOT: a co dělá králík?

*NAT: íá íá

*MOT: dělá hop hop?

*NAT: hop, hop

*NAT: a tady

*NAT: todle koník

*MOT: vypadá jako koník

*MOT: ale je to oslík

*NAT: oslík

*MOT: protože koník dělá íhahá

*MOT: a oslík dělá íá íá

*NAT: íá

*NAT: todle

*MOT: to je koník

*NAT: iá, íá

*MOT: a tohle je hříbátko

*NAT: íbátko

*NAT: majinká, majinká

*MOT: malinká hříbátko?

*MOT: malinký

*NAT: malinký, malinký

*MOT: a tady je žížala

*NAT: a tady je koník

M Oslík

*NAT: íá, íá

*MOT: íá íá, no

*MOT: tak co máme tady?

*NAT: a co se sjedla?

*MOT: co jsem snědla?

*NAT: jo todle.

*MOT: no, já jsme se trošku umazala tady od tvýho chleba

*MOT: víš

*NAT: todle

*MOT: tak a teď se podíváme

*MOT: co jsou tohle to?

*NAT: majinký

*MOT: ale co za zvířátko

*MOT: jak se jmenuje?

*NAT: konec

*MOT: konec?

*MOT: už si nechceš prohlížet tuhle knížku?

*MOT: ani cirkus ne?

*MOT: tak se podíváme na tuhle knížku. J

*MOT: je to chlapeček?

*MOT: a musíme ho oblíct, chlapečka

*MOT: co mu dáme na sebe?

*NAT: cepici

*MOT: čepici

*MOT: a co ještě?

*NAT: todle

*NAT: tudle.

*MOT: a co to je?

*NAT: estník.

*MOT: deštník, no

*MOT: a co ještě?

*NAT: destika

*NAT: a todle

*MOT: a co je třeba tohle?

*NAT: kásně

*MOT: to jsou krásný šat

*MOT: tady má holčička

*MOT: hele a jak se jmenuje tohle?

*MOT: co má chlapeček na hlavě

*NAT: todle, todle, tady.

*MOT: co máš tady?

*NAT: tady

*MOT: a co to je?


[…]


*MOT: tady jsou kuřátka

*MOT: ale tohle jsou kachňátka

*MOT: on vyžene to jedno kachňátko pryč

*MOT: a no je co?

*NAT: on bečí

*MOT: brečí no

*NAT: a on nemůže kamaját s majínkejma, majínkýma

*MOT: nemůže se kamarádit s těma ostatníma

*MOT: tak pořád hledá nějaký místo

*MOT: kde by se ho někdo zastal

*MOT: a potom

*NAT: on bečí bečí tak

*NAT: maminka bečí

*NAT: nemůže kamajádit kamajádama

*MOT: nemůže kamarádit s kamarádem

*NAT: a musíš číst, mami

*MOT: no, budu číst

*MOT: a víš, co je tady to za zvířátko

*MOT: a musíš číst, maminko

*MOT: tak ještě se jenom tady podíváme na konec

*MOT: jéé

*MOT: a víš, jak se menuje tahle holčičika?

*NAT: panenka

*MOT: po

*NAT: pinseszna

*MOT: co?

*NAT: pinsezna

*MOT: po

*NAT: popejka

*MOT: přesně tak

*MOT: je, podívej

*MOT: kdo to sou tyhle ty?

*NAT: kýtky

*MOT: skřítkové

*MOT: a voni pomáhají

*MOT: tady staví dům

*MOT: tady dělají nábytek

*MOT: a tady co dělají?

*NAT: važí važí

*MOT: vaří a pečou

*MOT: pomáhají pekaři

*MOT: pomáhají v uzeninách

*MOT: tady pomáhají krejčímu

*NAT: koukej

*NAT: maj luku

*MOT: spíš nohu

*MOT: ale to je juka

*MOT: a tady

*NAT: pincezna majinká

*MOT: a tady v rybníčku jsou rybičky

*MOT: a tdy

*NAT: žabáky

*MOT: žabáci

*MOT: a oni tady takhle unesli tu malenku

*MOT: si ji chce vzít

*MOT: a ona se naštěstí schová

*NAT: myšky

*MOT: u myšky

*NAT: a byja zima a padal

*MOT: a přišla zima, bylo to na podzim

*NAT: a padla píp nemocný

*NAT: a maže

*NAT: musíš číst, mami

*MOT: když je ti zima

*MOT: poj ke mně

*MOT: pozvala ji myška

*MOT: a Malenka se u ní ohřála

*MOT: přede dveřmi něco zašumělo

*MOT: a leželo tam ptáčátko

*MOT: ona ji zachránila před umrznutím

*MOT: oni ty vlaštovky se vždycky takhle na podzim připravují k odletu

*NAT: a číst

*MOT: a kam ji odnesla potom ta vlaštovka?

*MOT: víš to?

*NAT: musíš dát kvetiny

*MOT: co?

*NAT: květiny

*MOT: no, do tý země

*MOT: kde jsou květiny

*NAT: a ty musíš číst, mami

*MOT: no já to přečtu

*MOT: počkej chviličku ještě

*MOT: ještě se tady podíváme na Sněhurku

*MOT: hele tady sou taky trpaslíci

*MOT: hele a pamatuješ si tady tu pohádku?

*MOT: tady o tý Zlatohlávce?

*MOT: jak jsou tam vždycky tři mističky, tři židličky, tři postýlky

*MOT: a ona si vždycky vezme z tý nejmenší

*MOT: pamatuješ si to?

*NAT: a přijdou tady oni

*NAT: mami, číst

*NAT: maminko, ty musíš číst

*NAT: já ci poslouchat todle

*NAT: oslouchat todle

*MOT: poslouchat?

*NAT: a číst jiný

*MOT: tak běž něco vybrat

*NAT: ty musíš vybjat

*MOT: já musím vybrat?

*MOT: zase já?

*MOT: tak já něco vyberu

*MOT: promiň, kam sem tě bouchla

*NAT: tady

*NAT: a bum

*MOT: tak Slabikář Ferdy Mravence

*NAT: ne

*NAT: já neci pinkat

*MOT: ale to je slabikář

*MOT: to je něco jinýho

*MOT: koukej

*MOT: koukej A, vždyť je to pěkná houpačka pro miminka

*MOT: chceš se podívat na to?

*NAT: a já ci

*MOT: ještě něco jinýho mám přinést?

*MOT: tak já přinesu něco jinýho

*MOT: tak Jakuba a Jáchyma?

*MOT: tak se podíváme

*MOT: hele, podívej se

*MOT: huhňa huhně huhně, že hýl huhně hodně

*MOT: rozuměla si mi?

*MOT: Ferda fouká fujaru

*MOT: Fanka frčí na faru

*MOT: Gala galoše je z gumy

*MOT: gólman góly chytat umí

*MOT: tak začneme od začátku

*MOT: abychom nezapomněli na nějaké písmenko

*MOT: jak nás Ferda

*MOT: to asi nemusím číst

*MOT: podívej se na A

*MOT: vždyt je to pěkná houpačka pro miminka

*MOT: a B, vždyť je to bába kořenářka

*MOT: ruku líbím milostpaní

*MOT: má poklona až pod kolena

*NAT: páct

*MOT: a kdo umí psát?

*MOT: Jojínka?

*NAT: jo

*MOT: a tys ji viděla

*MOT: že umí psát?

*MOT: a co psala?

*NAT: mavence

*MOT: Ferdu Mravence psala?

*MOT: naše milá abeceda

*MOT: ta nám mnoho práce nedá

*MOT: my se do ní dáme

*MOT: za chvíli ji známe

*MOT: budem číst a psát

*MOT: a celý svět znát

*MOT: tak a teď se na to podívej

*MOT: tady je nějaký nemocný písmenko

*MOT: padá

*MOT: vidíš to?

*MOT: kluk píše taky?

*MOT: a co píše kluk?

*NAT: oni nesou potášky

*MOT: cože?

*MOT: necou potásky

*NAT: nesou

*NAT: ale nesou