## Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce

**Student: Mgr. Judita Hoffmanová**

**Obor: ČJ – PG**

**Název práce v českém jazyce: Osvojování gramatických kategorií u dítěte
na příkladu substantiv**

**Název práce v anglickém jazyce: Grammatical Competence Development in
a Child - Nouns**

**Vedoucí práce: doc. PhDr. Pavla Chejnová, Ph.D.**

**Oponent práce: PhDr. Radka Holanová, Ph.D.**

**Typ posudku: vedoucí práce**

### 1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A
1.5 Interpretace výsledků A
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B
1.7 Logičnost výkladu B
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář:

Autorka zpracovala velmi zajímavé téma – osvojování morfologických kategorií jmen u dítěte. V teoretické části prezentuje množství literatury a je zřejmé, že je s ní obeznámena. Na druhou stranu postrádám promyšlené propojení současných poznatků s poznatky z dřívějších publikací. Empirická část je zpracována velmi solidně, autorka komentuje nejen osvojování jmenných kategorií, ale i celkový jazykový vývoj dítěte, údaje jsou kvantifikovány. Závěr je poněkud stručnější, bylo by lepší konkrétněji navazovat na dosavadní výzkumná zjištění u nás a na Slovensku. Celkově se ale jedná o komplexní analýzu vývoje morfologické kompetence dítěte, která přispívá k rozvoji poznání v dané oblasti.

## 2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu B
2.3 Dodržení citační normy B
2.4 Dodržení stylové normy B
2.5 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace C

Slovní komentář:

V práci se vyskytují pravopisné chyby (především v interpunkci). Chybí stránkování, jsou zde překlepy (s 23 intup místo input). Poznatky z diplomových prací uvedených v seznamu literatury nejsou v textu nijak komentovány. Pouze některá jména zahraničních badatelek jsou přechylována.

## 3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru *Český jazyk se zaměřením na vzdělávání*.

Práce je v souladu se zásadami citační etiky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

Práce významným způsobem posouvá vědění o dané oblasti a přináší zjištění významná pro lingvistiku i pedagogiku a psychologii. Nízká formální úroveň bohužel snižuje celkové hodnocení.

## 4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Shrňte, které rysy jsou společné pro Vaše zjištění a zjištění v odborné literatuře.
4.2 V čem se naopak Vaše zjištění s dosavadními výzkumy rozcházejí?
4.3 Jak lze využít Vaše zjištění v pedagogické praxi?
4.4 Jednalo se o spontánní projev dítěte?

**Datum: 3. 8. 2021**

**Podpis:**